
Pagina 1 

 

 

  

___________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

N° 00085 DEL 04/04/2019 

 
 

 

Oggetto:  Proroga contratto, per l’anno 2019, del servizio di “Raccolta, trasporto, 
conferimento e smaltimento rifiuti solidi e liquidi, pericolosi e non peri-
colosi, prodotti dall’Azienda”. Ditta Salvaguardia Ambientale. CIG 
3509845FB4. 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica, Dott. Teodoro 

Gabriele, in forza della delega conferita dal Commissario Dott. Achille Gentile dell’Azienda 

Ospedaliera di Cosenza, con deliberazione N. 35 del 18.01.2019, ha adottato la seguente 

determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 

 

 

______________________________________________________________________ 
U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA 

Il Direttore dell’U.O.C. PEGL propone al Commissario Straordinario l’adozione del presente atto 

del quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa.  

 

 

          Il Collaboratore Amm/vo                                                Il Direttore dell’U.O.C. PEGL 

             (Domenico Fuoco)                                                        (Dott. Teodoro Gabriele) 

 

 

 

    

 

 

 

 



Pagina 2 

P R E M E S S O 

 Che per l’affidamento del Servizio di raccolta, trasporto, conferimento e smalti-

mento rifiuti solidi e liquidi, pericolosi e non pericolosi, prodotti in tutta l’Azienda 

Ospedaliera, si rende indispensabile procedere alla proroga del contratto in es-

sere, al fine di evitare il blocco delle attività sanitarie ed interruzione di un pub-

blico servizio; 

 Che, tale istituto viene applicato in quanto l’Autorità Regionale, Stazione Unica 

Appaltante, già con note prot. N. 281 dell’1/07/2009 e N. 826 del 30.09.2009, 

comunicava che la procedura di gara per l’affidamento del servizio di che trat-

tasi, sarebbe stata gestita direttamente dalla medesima Autorità Regionale;  

 Che l’Autorità Regionale, Stazione Unica Appaltante, in data 30.04.2010, prov-

vedeva alla pubblicazione del bando di gara relativo al servizio in parola; 

 Che la procedura ad evidenza pubblica veniva revocata dall’apposita Com-

missione di gara per avere, la stessa, rilevato vizi formali nell’iter amministrativo e 

che, quindi, si rendeva necessario ed improcrastinabile attivare nuova procedu-

ra ad evidenza pubblica, al fine di eliminare le riscontrate illegittimità; 

 

CONSIDERATO 

 Che l’Autorità Regionale, Stazione Unica Appaltante, ha provveduto alla pub-

blicazione di bandi di gara, tra cui anche quello relativo al Servizio di raccolta, 

trasporto, conferimento e smaltimento rifiuti solidi e liquidi, pericolosi e non peri-

colosi, prodotti in tutta l’Azienda Ospedaliera, nonché tenuto conto della carat-

teristica del servizio medesimo, indispensabile all’attività istituzionale che, co-

munque, è necessario a garantire servizi complementari ai LEA, la cui interruzio-

ne delle prestazioni ospedaliere comporterebbe il blocco dei servizi di utilità 

pubblica, l’Azienda si trova nelle condizioni di dover procedere a prorogare il 

contratto originario per l’anno 2019 e, comunque, fino al completamento della 

nuova procedura di gara a cura della S.U.A; 

 Che detta gara, giusto DPCM 24.12.2015, rientra tra quelle di esclusiva compe-

tenza di un soggetto aggregatore (SUA o CONSIP); 

 Che l’Art. 3, comma 4 e 5, del REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DELLA SUA, 

prevede che le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere per le procedure di affida-

mento di contratti pubblici aventi un importo pari o superiore alla soglia comuni-

taria, debbono avvalersi dell’Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante a 

pena di decadenza del relativo finanziamento regionale;   

 Che, quindi, la proroga si rende necessaria ed improcrastinabile, al fine di evita-

re l’interruzione di un pubblico servizio e che, tale rapporto, cesserà nel momen-

to del subentro della nuova ditta aggiudicataria della gara gestita dalla S.U.A.; 

 Che valutando tutto l’insieme degli elementi sopra descritti, occorre formalizza-

re l’attuale proroga del servizio, tenendo conto sia del fatto che lo stesso non 

poteva essere interrotto, sia dell’incertezza dei termini della definizione della 

proceduta affidata alla S.U.A., oggettivamente ed evidentemente, non impu-

tabile a questa Azienda Ospedaliera; 



Pagina 3 

 Che alla luce di quanto sopra, il Responsabile dell’U.O. Ufficio Amministrativo 

Presidio Unico, DEC per la parte amministrativa, ha richiesto la proroga del servi-

zio per l’anno 2019; 

 Che da consultazione effettuata sul sito della SUA Calabria sullo stato dell’arte 

della gara, si è preso visione che in data 13.03.2019 si è tenuta la prima seduta 

della Commissione giudicatrice, che ha proceduto alla fase di apertura dei pli-

chi contenenti le offerte Tecniche della gara, nello specifico indicata come 

procedura aperta, con modalità telematica, N. 7205766, per l’affidamento del 

“Servizio di raccolta, trasporto e conferimento ad impianti di smaltimen-

to/recupero dei rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi, per le Aziende Sanita-

rie ed Ospedaliere della Regione Calabria”, come da allegato che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

RITENUTO 

 Che è necessario, per le ragioni suddette, procedere alla proroga del contratto 

originario, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per il tempo strettamente necessa-

rio per la definizione della nuova gara delegata per legge (DPCM 24.12.2015) 

alla SUA Calabria; 

 Che la spesa complessiva, riferita all’importo originario di aggiudicazione, pari 

ad € 325.340,54 IVA compresa al 22%, per il periodo 01.01.19/31.12.19 deve es-

sere annotata sul conto N. 502.2.108 del Bilancio 2019, del budget dell’U.O. Ge-

stione Servizi Amministrativi P.U., giusto Decreto Commissario ad Acta N. 269/18;  

 Che il presente atto viene proposto sotto forma di delibera in quanto il citato 

conto economico non è di competenza dell’U.O.C. PEGL; 

 Che il proponente del presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in ma-

teria; 

 Che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 

in conformità ai contenuti dell’Art. 3-ter del D.Lgs.vo N. 502/1992 e s.m.i.; 

 Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi 

della L.R. n. 11/04;  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. PEGL, formulata alla stregua 

dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dell’espressa dichia-

razione di regolarità dell’atto espresso dal Dirigente preposto, che ha designato 

quale Responsabile del procedimento il Sig. Domenico Fuoco, ai sensi ai sensi e 

per gli effetti dell’Art. 31 del D.Lgs. N. 50 del 18.04.2016; 

Assistito dal referente Amministrativo, Dott.ssa Filomena Panno e dal Referente 

Sanitario, Dr. Salvatore De Paola, designati con nota N. 36 del 17.01.2019 

 

 



Pagina 4 

D E L I B E R A 

 di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate;   

 di prorogare, per le motivazioni dettagliatamente esplicitate in narrativa, il con-

tratto del Servizio di “Raccolta, trasporto, conferimento e smaltimento rifiuti solidi 

e liquidi, pericolosi e non pericolosi, prodotti dall’Azienda Ospedaliera, dal 

01.01.2019 al 31.12.2019, in favore della ditta SALVAGUARDIA AMBIENTALE, ag-

giudicataria della precedente gara, agli stessi prezzi, patti e condizioni del con-

tratto in essere, nelle more della definizione della nuova gara, a cura della Sta-

zione Unica Appaltante;  

 di precisare che il contratto in corso si intenderà, comunque, risolto anche pri-

ma nel caso del subentro della ditta aggiudicataria della nuova gara in fase di 

espletamento presso la S.U.A. (clausola di salvaguardia); 

 di ribadire che il Responsabile dell’U.O. Gestione Servizi Amministrativi P.U., DEC 

per la parte amministrativa, ha richiesto la proroga del servizio per l’anno 2019 

(01.01.19/31.12.19); 

 di precisare che la relativa spesa di € 325.340,54 IVA compresa al 22%, deve es-

sere annotata sul conto N. 502.2.108 del Bilancio 2019, del budget dell’U.O. Ge-

stione Servizi Amministrativi P.U., giusto Decreto Commissario ad Acta N. 269/18;  

 di notificare copia del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Amministrativo 

Presidio Unico Ospedaliero (DEC), che provvederà a comunicare alla ditta inte-

ressata l’avvenuta proroga fino al 31.12.2019, nonché alla liquidazione delle re-

lative fatture (codice fatturazione KB9UPF); 

 di notificare, altresì, copia del presente atto alla Direzione Medica P.U. dello S.O. 

Annunziata, per la verifica della regolare esecuzione delle prestazioni contrat-

tuali, nonché al Responsabile del sito Web Aziendale per la pubblicazione inte-

grale del presente provvedimento; 

 di precisare che il presente atto viene proposto sotto forma di delibera in quan-

to il citato conto economico non è di competenza dell’U.O.C. PEGL; 

 di prendere atto che il proponente del presente atto non si trova in alcuna delle 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vi-

gente in materia e che la documentazione di riferimento è acquisita agli atti 

dello scrivente Ufficio; 

 di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’Art. 3-ter del D.Lgs.vo N. 502/1992 e 

s.m.i.; 

 di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’Art. 3-ter del D.Lgs.vo N. 502/1992 e 

s.m.i.; 

 

 

 



Pagina 5 

 di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità, ai sensi della L.R. n. 11/04.  

 

IL REFERENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Filomena Panno 

IL REFERENTE SANITARIO 

Dr. Salvatore De Paola 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Achille Gentile  



Pagina 6 

  



Pagina 7 

  



Pagina 8 

SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione, in copia: 

 è stata pubblicata all'albo pretorio di questa Azienda in data  ________________________   

e vi rimarrà per quindici giorni; 
 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data _____________________; 

 

 è costituita da n. ________ fogli intercalari e n. ________ fogli allegati;  

 

Cosenza, lì _________________________ 

 
Il Direttore Affari Generali e Assicurativi 

 

(Dott. Vincenzo Scoti) 

_______________________________________________________________________________________ 

SI ATTESTA 

 Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, 

comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n° 2; 

 

 Che la presente determinazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità,  è stata 

trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n° _________, del ___________________ 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n° 11 del 19 marzo 

2004. 

 

       Cosenza, lì ___________________ 
 

Il Direttore Affari Generali e Assicurativi 

(Dott. Vincenzo Scoti) 

 

SI ATTESTA 

Che la presente Determinazione 

 è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art. 13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11; 
 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n° __________ del 

_____________________; 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n° ____________ del 

_____________________. 

 

Cosenza, lì ____________________ 

       Il Direttore Affari Generali e Assicurativi 

(Dott. Vincenzo Scoti) 
 

 


